
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIOVINAZZO 

Provincia di Bari 

 

 

 
Settore 2° 
Servizio Governance e Welfare                                              n.    222    

  
                data 18.06.2015 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
 

ORIGINALE 

 
N. 463/2015  

  
 

Oggetto: Programma di sviluppo rurale della Regione Puglia 2007/2013 Fondo 
FEASR Asse 3 – Misura 3.2.1- Intervento D – servizio di trasporto per il 
raggiungimento delle strutture educative e didattiche. Codice CIG: 619719249E - 
Affidamento alla Ditta Ecoal Srl di Ponsacco (PI). 

 
 

Emessa ai sensi 
 

• Degli artt. 97, comma 4, lett. d) e 107, del D.Lgs.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
• Degli  artt. 4, comma 2° e 17, D.Lgs.vo n. 165 del 30.3.2001; 

 
• Dello Statuto Comunale; 

 
• Del Regolamento di Contabilità; 

 
• Della Delibera di Giunta Comunale n.______  del _________ ; 

 
• Della Delibera di Consiglio Comunale n. ____ del  _________; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Premesso che il Comune di Giovinazzo ha aderito al Gruppo di Azione locale “Gal Fior 
d’Olivi” con i Comuni di Terlizzi e  Bitonto, con Terlizzi Comune capofila; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n.1 del 16.01.2010 con cui si stabiliva di aderire 
alla costituenda Società consortile denominata “Gal Fior d’Olivi” e si approvava lo schema di 
statuto della società; 

Visto il PSL Gal “Fior d’Olivi” 2007 -2013, Piano di Sviluppo Locale approvato con 
delibera di  G.R. Puglia del 22 giugno 2010 n.1477; 

Visto il Bando Pubblico per la presentazione delle domande di aiuto nell’ambito del 
programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia 2007/2013 Fondo F.E.A.S.R. Asse 3 qualità 
della vita nelle zone rurali e diversificazione dell’Economia Rurale, Misura 3.2.1. servizi 
essenziali per l’Economia e le Popolazioni rurali pubblicato sul BURP n.52 dell’11.04.2013; 

Richiamata la delibera di G.C. n.84 del 03.05.2013 con cui l’Amministrazione 
Comunale ha stabilito di partecipare all’anzidetto bando per la presentazione delle domande di 
aiuto di cui all’azione 1 misura 3.2.1. del PSL come di seguito: 
- intervento b) Servizi di utilità sociale, a carattere innovativo, riguardanti 

l’integrazione e l’inclusione sociale. 
- intervento d) Servizi di trasporto per il raggiungimento delle strutture educative 

e didattiche. 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.148 del 09.07.2013 come 

modificata con successiva deliberazione giuntale n. 157 del 26.07.2013, con cui si 
approvavano i progetti per le domande di aiuto di cui all’Azione 1 della Misura 3.2.1 e 
specificatamente: 
• per l’intervento b): “Progetto di ortotherapia e di pet therapy con la relativa scheda delle 

risorse necessarie per un importo complessivo di € 110.000,00; 
• per l’intervento d): “Progetto trasporto verso le strutture educative e didattiche” con la 

relativa scheda delle risorse necessarie per un importo complessivo di € 140.000,00; 
Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n.157 del 26.07.2013 con cui 

si riapprovavano i progetti unitamente alle nuove schede delle spese, modificate in alcune voci, 
ma non nell’importo progettuale di € 110.000,00 per l’intervento b) e  di € 140.000,00 per 
l’intervento d); 

Atteso che il Consiglio di Amministrazione del Gruppo di Azione Locale (Gal) in data 21 
ottobre 2013 ha deliberato l’ammissione a finanziamento della domanda d’aiuto; 

Visto in particolare l’intervento D) Servizio di trasporto verso le strutture educative e 
didattiche; 

Richiamata la Determinazione a contrarre n.90 del 26.03.2015 con la quale si è 
disposto, tra l’altro, di: 
1. attivare la procedura di gara finalizzata all’affidamento del servizio di trasporto verso le 

strutture educative e didattiche per tre anni a decorrere dalla data di consegna del servizio 
per un importo di € 92.392,00 (IVA esclusa); 

2. approvare il Capitolato Speciale di Appalto per l’affidamento del servizio in argomento; 
3. Di approvare i seguenti atti di gara: 
- Disciplinare di gara (allegato 2); 
- Istanza di ammissione e dichiarazione (allegato A); 
- Dichiarazione di tutti i soggetti con potere di rappresentanza (allegato B); 
- Modello offerta economica (allegato C).  

Visto il Bando di gara prot. n. 6769 del 01.04.2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana serie speciale relativa ai contratti pubblici, sul “profilo di committente” 
della stazione appaltante e sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture di cui al 
decreto del Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20;   

Constatato che entro le ore 12,00 del 20.04.2015, termine di scadenza del predetto 

bando pubblico, sono pervenute le seguenti offerte: 

1) ECOAL-BUS srl, prot. n. 8124 del 20.04.2015 – ore 8,13; 

2) MEDITERRANEA Società Coop. Soc. A R.L., prot. n. 8153 del 20.04.2015 ore 10,45; 

Vista la determinazione dirigenziale 135 del 21.04.2015,RG 188, con la quale si è 
proceduto alla nomina della Commissione giudicatrice; 

Visti i verbali delle sedute di gara n.1 del 22.04.2015,  n.2 del 29.04.2015, n.3 del 
13.05.2015, n.4 del 19.05.2015, n. 5 del 29.05.2015 e n.6 del 12.06.2015 agli atti d’ufficio; 

Preso atto della graduatoria finale verbalizzata dalla commissione di gara per effetto 
della quale il servizio di in argomento viene affidato provvisoriamente  alla ditta Ecoal Srl con 
sede a Giovinazzo la quale ha conseguito il punteggio totale di  100; 



Accertata la regolarità delle operazioni di gara; 
Ritenuta valida e congrua l’offerta presentata dalla Ditta Ecoal Srl; 

  Ritenuto, conseguentemente, procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in 
favore della Ditta Ecoal Srl di Ponsacco (PI), per € 86.900,24 
(ottantaseinovecentomilavirgolaventiquattro) oltre IVA dando atto che ai sensi dell’art. 11, 
comma 8, del D.Lgs. 12.4.2006 n. 163 l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e di idoneità professionale 
previsti dagli artt. 38 e 39 del D.Lgs. 12.4.2006 n. 163;  
  Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006 n.163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE  e 2004/18/CE); 

Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 
12/04/2006 n. 163 recante “Codice di contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE  e 2004/18/CE); 

Visto l’art. 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le modalità dell’esercizio 
provvisorio; 

Visto il “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato con D. 
Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 
192; 

DETERMINA 

Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato di: 
1. Prendere atto dei verbali delle sedute di gara n.1 del 22.04.2015,  n.2 del 29.04.2015, 

n.3 del 13.05.2015, n.4 del 19.05.2015, n. 5 del 29.05.2015 e n.6 del 12.06.2015 agli 
atti d’ufficio. 

2. Aggiudicare definitivamente alla ditta ECOAL Srl con sede a Ponsacco (PI) in via G. da 
Verrazzano n. 11/9, P. IVA: 01441340294, CIG: 619719249E il servizio di trasporto in 
argomento del Comune di Giovinazzo relativo al Programma di sviluppo rurale della 
Regione Puglia 2007/2013 Fondo FEASR Asse 3 – Misura 3.2.1- Intervento D,  alle 
condizioni tutte di cui al capitolato speciale di appalto ed al prezzo di € 86.900,24 
(ottantaseinovecentomilavirgolaventiquattro) corrispondente al ribasso del 5,945% 
(cinquevirgolanovecentoquarantacinquepercento) offerto in sede di gara. 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 95.590,26 IVA al 10% inclusa per € 78.535,92 al 
cap. 1422, per € 8.364,32 al cap. 1457  e per € 8.690,02 al cap. 142/2  del Bilancio 
corrente in corso di formazione; 

4. Dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto 
con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica. 

5. Inviare la presente determinazione al Segretario Generale affinchè proceda alla 
stipulazione del contratto in forma pubblica con la ditta aggiudicataria. 

6. Dare atto che il controllo sulla regolare esecuzione del servizio è di competenza della 
dott.ssa Marta Fiorentino.    

7. Trasmettere copia al Sindaco, al Segretario Generale, all'Ufficio Ragioneria. 
 

Giovinazzo 18.06.2015                      IL DIRIGENTE DEL SECONDO SETTORE 
                    (Dott. Angelo Domenico DECANDIA) 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 Il sottoscritto Dott. Angelo Domenico Decandia, Responsabile del servizio Finanziario, 
appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 267/2000, 
attestante la copertura finanziaria della spesa di € 95.590,26 IVA compresa, con registrazione 
dell’impegno 853/1/2/2015 (951/2013) capitolo 1422 per € 78.535,920; impegno contabile 
n.968/1/1/2015 (840/1/1/2008) capitolo 1457  per € 8.364,32; impegno contabile 
n.915/1/3/2011 capitolo 142/2 R.P. per € 8.690,02 del Bilancio corrente in corso di 
formazione. Siope 1302-1521-1802 
   
L’addetto all’Ufficio impegni Giuseppina GENTILE 
                                                

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
                                                              f.to  (Dott. Angelo Domenico DECANDIA) 

 
Giovinazzo 06.07.2015 



ESECUTIVITA’ 

La presente determinazione adottata in data 18.06.2015 è divenuta esecutiva in data 
07.05.2015 

 

IL DIRIGENTE DEL SECONDO SETTORE 
                            (Dott. Angelo Domenico DECANDIA) 

 
 

 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

 La presente determinazione, presentata nell’ufficio segreteria in data 07.08.2015 è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Giovinazzo al n. 1228 il 10.08.2015 e vi 

rimarrà per 15 giorni.  

 
IL MESSO COMUNALE      
f.to RUCCI Nicola 
 
 
 


